宛农文〔2024〕33号                     签发人：周清玉
[bookmark: _GoBack]                                    办理结果：A

对市政协七届二次会议第72110号建议的
答    复

冉淇委员：
您提出的“关于“一村一品、一村一韵、一村一景”推动乡村振兴战略深入实施的提案”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
一是打造乡村产业新高地。乡村振兴，产业兴旺是重点，近年来，我局结合优势农产品产业带建设，瞄准龙头企业加工需求，突出重点、突出特色、合理布局，形成一批“一村一品”村镇、特色产业带，对发展农村经济、推进产业振兴产生了主导作用。截止2023年，我市国家级、省级“一村一品”示范村镇均达到18个。2024年，全国“一村一品示范村镇创建”改为“乡村特色产业示范村镇创建”，我市共上报31个专业村、33个专业镇，主导产业包括粮食、油料、中药材、蔬菜、花卉苗木、茶叶、水果、畜牧、水产品、休闲农业等，在上报的专业村镇中，专业村全产业链总产值均超过3000万元，其中5个村超亿元；专业镇全产业链总产值均超过2亿元，其中5个镇超10亿元。以新野县城郊乡袁庄村为例，蔬菜种植面积5600亩，年产值达1.2亿元，辐射带动周边乡镇发展蔬菜种植25万亩，现已发展成为豫西南较大的蔬菜基地之一。同时，大力发展农村电商。积极与淘宝等大型平台对接，搭建农产品网上销售渠道，打通农产品进城入市的销售渠道，建立了源头生产到终端销售的直供直配模式。卧龙区七里园乡白塔村、卧龙区七里园乡达士营村、西峡县双龙镇双龙村等16个村跻身中国淘宝村，宛城区溧河乡，西峡县五里桥，镇平县石佛寺镇等6个镇成为知名淘宝镇。牧原食品公司“聚爱优选”电商平台年销售额达到10亿元。
二是探索乡村建设新路子。认真落实省厅关于学习运用“千万工程”经验，扎实推进乡村建设的部署要求，把乡村建设作为实施乡村振兴战略的重要抓手，坚持科学规划、统筹推进、重点突破。结合实际开展美丽小镇、和美引领村、美丽示范村、五美庭院建设，循序渐进建设宜居宜业和美乡村。2024年，西峡县三产融合示范区、唐河县凤凰岭和美乡村示范区纳入河南省乡村振兴片区，共31个村入选河南省首批200个乡村振兴核心村设计范围。南召县四棵树“隐士田园”民宿疗愈线、西峡县太坪镇、双龙乡村慢生活沉浸体验线成功入选全省首批20条美丽乡村精品线路。至目前，全市新建设美丽小镇11个、和美引领村156个、美丽示范村512个、五美庭院4.9万户。按照“一村一品、一村一韵、一村一景”特色村庄发展新格局，宛城区打造绿化美化示范村80个，成功申报省级森林乡村1个、市级森林乡村8个。建设游园绿地36个，完成解放南路等16条道路林荫路建设工作，申伯公园项目建成开园，实现“推窗见绿、开门见园”；南召县深入开展农村人居环境整治、以景区的理念和标准建设宜居和美乡村，留住乡愁乡韵。建成了一批以玉兰生态观光园、玉兰博览园、国际花木城、唐庄万亩桃园、石头村、上店村、高峰庵村、粮食川村为代表的农旅融合美丽观光园和示范村120多个，实现了抬眼即风景，处处皆景观。
三是发展农文旅融合新模式。休闲农业是贯穿农村一、二、三产业，融合生产、生活和生态功能，紧密连结农业、农产品加工业、服务业的新型农业产业形态和新型消费业态，是农旅融合可持续发展的重要抓手，拓展旅游空间和农民增收的有效途径。近年来，我市大力发展休闲农业，2023年，全市休闲农业经营主体2194个，接待乡村游客210.74万人次，实现乡村旅游综合收入7.38亿元。西峡县被农业农村部认定为国家休闲农业重点县，唐河县毕店镇张心一村被农业农村部认定为中国美丽休闲乡村，全市中国美丽休闲乡村达到6个。以西峡县为例，依托独特的山水资源、深厚的中医药文化底蕴，将中医药融入景区的新业态发展中，大力开发特色民宿、医药康养等新业态旅游产品，全县共有民宿12家，农家乐、农家宾馆300余家。其中，双龙镇化山村在龙潭沟景区带动下，采取“景区+农户”模式，建成农家宾馆142家，覆盖农户近800人。太平镇依托老界岭5A级景区和滑雪场，发展各类农家宾馆和特色民宿350余家，床位8000多张，从业人员达3000多人。旅游旺季，平均每天接待游客1万人以上，全年游客接待量在50万人次以上，实现综合收入3亿元以上，农民人均增收1.5万元，逐步构建起一个从生态观光、自然探索、运动体验到避暑度假、休闲养生的完整体系，走出了一条以美丽乡村反哺美丽生态的乡村振兴之路。
下一步，我们将围绕把乡村特色产业专业村镇打造成为资源要素的聚集区、农村经济的增长极、宜业宜居的幸福地目标，结合“五星”支部创建，抓产业、重融合、提质效，持续培育“产品优而特、业态精而美、布局聚而合”的“专业村镇。同时，积极拓展农业的经济功能、政治功能、生态功能、文化功能、教育功能等，注重发展休闲观光、农事体验、文化传承、生态保护、乡村旅游、农村电商等新业态，建设一批功能齐全、布局合理、增收机制完善、示范带动力强的休闲农业精品园区、农庄，把乡村旅游培育成为农村经济的特色产业、社会消费新热点、和美乡村新亮点、农民增收致富新的增长点。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月11日

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

— 1 —